1

2024 年 6 月吉日

事業所 各位

一般社団法人 日本自動車リサイクル機構

代表理事 石井 浩道

自動車リサイクル士制度 新規講習会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼

申し上げます。

 昨年度に引き続き、日本自動車リサイクル機構は、新たに自動車リサイクル士の資格を取得す

ることができる「自動車リサイクル士制度新規講習会」を開催することとなりました。

 この新規講習会は、自動車リサイクル事業に関わる管理者・実務者（自動車リサイクルシステ

ム、フロン類・エアバック類回収など）の皆様に必須とされる適正処理や安全作業などの知識を

習得することができます。また、資格取得による従業員の方のモチベーションアップなどの会社

運営にもぜひお役立てくださいませ。

 なお、この度の講習会は、テキストを使用しての講習はオンデマンド配信される動画にて各自

受講いただき、修了試験のみ会場で実施（全国 8 会場）という形で開催することにいたしました。

お申込みについては 7 月 19 日（当日消印有効）までに、受講申込書などの必要書類をご郵送くだ

さい。ご不明な点などございましたら、以下のお問合せ先までご連絡いただきますようお願いい

たします。

敬具

≪自動車リサイクル士制度協力関係機関≫

  経済産業省、環境省、一般社団法人日本自動車工業会、

公益財団法人自動車リサイクル促進センター、一般社団法人自動車再資源化協力機構

＜お問い合わせ先＞

一般社団法人日本自動車リサイクル機構 事務局（担当：京野）

■電話 ０３－３５１９－５１８１ ■ＦＡＸ ０３－３５９７－５１７１

■mail jaera-homepage@elv.or.jp

 ※SDG ロゴとアイコンを使用することは、当機構やその活動を国際連合が推奨することを意味するものではありません。

https://www.un.org/sustainabledevelopment（国連 HP）

mailto:jaera-homepage@elv.or.jp
https://www.un.org/sustainabledevelopment

2

オンデマンド配信では、

WEB 上にアップロードさ

れた講習動画を配信期間

内に、いつでも、何回でも

視聴することが可能です。

１ 講習日程（動画配信期間）

※修了試験日までに各自で講習動画を受講してください。

※講習に係る通信料は、全てお申込者様のご負担となります。

※テキスト郵送時に「受講手順書」を同封いたします。

２ 修了試験開催日程・場所

札幌会場

2024 年 10 月 9 日(水)  受付 13:00～14:00、試験 14:00～15:00

札幌市教育文化会館 4 階講堂

〒060-0001 北海道札幌市中央区北 1 条西 13 丁目

TEL 011-271-5821

URL https://www.kyobun.org/

仙台会場

2024 年 10 月 11 日(金) 受付 13:00～14:00、試験 14:00～15:00

東京エレクトロンホール宮城 4 階 401 中会議室

〒980-0803 宮城県仙台市青葉区国分町 3-3-7

TEL 022-225-8641

URL https://miyagi-hall.jp/

東京会場

2024 年 10 月 18 日(金) 受付 13:00～14:00、試験 14:00～15:00

赤羽会館 4 階大ホール

〒115-0044 東京都北区赤羽南 1 丁目 13-1

TEL 03-3901-8121

URL https://www.akabanekaikan.jp/

岡山会場

2024 年 10 月 22 日(火) 受付 13:00～14:00、試験 14:00～15:00

岡山市勤労者福祉センター 4 階大会議室

〒700-0905 岡山県岡山市北区春日町 5-6

TEL 086-233-8311

URL https://www.city.okayama.jp/shisei/0000009905.html

大阪会場

2024 年 10 月 23 日(水) 受付 13:00～14:00、試験 14:00～15:00

国労大阪会館 1 階ホール

〒530-0034 大阪府大阪市北区錦町 2-2

TEL 06-6354-0661

URL http://kokuro-kaikan.jp/index.html

名古屋会場

2024 年 10 月 24 日(木) 受付 13:00～14:00、試験 14:00～15:00

日本特殊陶業市民会館 3 階第 1 会議室

〒460-0022 愛知県名古屋市中区金山一丁目 5 番 1 号

TEL 052-331-2141

URL https://nagoya-shimin.hall-info.jp/kaikan/

福岡会場

2024 年 10 月 30 日(水) 受付 13:00～14:00、試験 14:00～15:00

福岡県立ももち文化センター 3 階小ホール

〒814-0006 福岡県福岡市早良区百道二丁目 3 番 15 号

TEL 092-851-4511

URL https://www.momochi-palace.net/

配信方法 WEB 上でのオンデマンド配信

配信期間 2024 年 9 月 2 日(月)正午～11 月 29 日(金)正午

3

沖縄会場

2024 年 11 月 1 日(金)  受付 13:00～14:00、試験 14:00～15:00

いちゅい具志川じんぶん館 1 階市民活用室

〒904-2203 沖縄県うるま市川崎 468

TEL 098-982-4140

URL https://jinbunkan.jp/

※会場へは公共交通機関をご利用ください。なお、交通費・宿泊費は自己負担となりますのでご了承下さい。

※開始時刻に遅れた方は、修了試験を受けることはできません。ただし、公共交通機関の遅延などのやむを得

ない理由がある場合には、それを証明する公的書類（遅延証明書等）を受付に提出すれば受験可能です。

※無断欠席はご遠慮ください。欠席される場合には、事前に当機構事務局までご連絡ください。

※当日の遅刻や欠席のご連絡は会場ではなく、当機構事務局までご連絡ください。

（TEL：０３－３５１９－５１８１）

３ 募集定員（先着順） 締切日：2024 年 7 月 19 日（金）（当日消印有効）

会場 札幌 仙台 東京 名古屋 大阪 岡山 福岡 沖縄

定員数 30 名 30 名 80 名 30 名 20 名 30 名 30 名 20 名

※定員に達した場合、締切日前であっても申込を締め切らせていただきますので、ご了承ください。

４ 申込手順（受講申込書は別添）

① 受講申込書に必要事項を記入して下さい。

② 受講料をお振込み下さい。（金額は次のページをご参照ください）

《振込先》

三菱 UFJ 銀行 新橋支店 普通預金 口座番号 ５２６５６６６

口座名義 一般社団法人 日本自動車リサイクル機構インストラクター口座

フリガナ （シャ）ニホンジドウシャリサイクルキコウインストラクターコウザ

（注意）

※口座名義は、省略せずに「インストラクター口座」という部分まで正確にご記入下さい。

ＡＴＭやネットバンク等の場合は、文字数の関係で最後まで表示されない可能性がありますが、

そのままで構いません。

※振込手数料は、お申込者様のご負担となります。

※会社から複数名でお申込みの場合は、受講料をまとめてお振込み頂くことも可能です。

③ 受講申込書と受講料振込み証明書の写しを同封し、下記の送付先にご郵送下さい。

《送付先》

一般社団法人 日本自動車リサイクル機構 事務局 宛

〒105-0003 東京都港区西新橋１丁目 11-3 虎ノ門アサヒビル３階

（注意）

※振込後は時間を置かずに速やかに書類をご郵送下さい。（目安は振込後３日以内）

④ 上記書類の到着及び受講料のお振込みが確認できましたら、受付完了のメールをお送りします。

こちらが届いたら申込み手続き完了です。

（講習会に使用するテキストは 2024 年 8 月下旬以降に、順次郵送されます）

※締切日

7 月 19 日まで

当日消印有効

4

５ 受講料

※従来は「引取・フロン工程」と「全工程」の 2 種類ございましたが、今年度は『全工程』のみの開催です。

（受講料の金額について）

  当機構会員、会員ではない非会員で受講料が異なります。どちらかご不明な場合

は当機構ホームページの“会員一覧”をご確認下さい。

→会員一覧：https://www.elv.or.jp/22-52-0.html

（重要）キャンセルの場合の受講料返金について

            より前にキャンセルした場合 ＝ 全額返金（振込手数料を除く）

            以降にキャンセルした場合   ＝ 返金不可（テキストは送付されます。）

 （再受験の方）

  2021 年度～2023 年度に受験された方で、今回、再度受講を希望される場合はお手数ではござい

ますが、当機構事務局までご連絡ください。（TEL：０３－３５１９－５１８１）

 （講習会の中止・延期）

主催者都合や、天災地変、感染症の爆発的流行、公官庁の指示・要請等、その他予測不能の事由に

より講習会が中止もしくは延期となった場合、振込手数料を除く受講料全額を返金いたします。（テ

キスト発送後に中止となった場合はテキスト代を差し引いた額を返金）

なお、中止や延期によって生じた交通費・宿泊費等の損害につきまして、当機構はその責任を負

わない旨予めご了承下さい。

６ 試験会場への持ち物

①受講票

 申込手順④にてお送りする受付完了メールに受講票を添付しております。当日は受講票を印刷

したもの、もしくは端末（スマートフォン等）に受講票を表示した状態で受付にご提示ください。

②筆記用具

修了試験はマークシート形式のため、HB または B の黒鉛筆やシャープペンシルと消しゴムが必

要です。

③アンケート用紙

 テキスト発送時に同封いたします。事前に記入可能な箇所をご記入のうえ、試験当日にご持参い

ただき、試験後に解答用紙と併せてご提出ください。

※テキストは会場内へ持ち込みいただけますが、試験開始後の閲覧は不可とします。

※会場には飲み物以外の飲食物の持込はご遠慮ください。

講習の種類
受講料（消費税込）

機構会員 機構非会員

全工程（新規） ２５，０００円 ３５，０００円

2024 年 8 月 1 日（木）

［会員一覧 QR コード］

https://www.elv.or.jp/22-52-0.html

5

７ 合格発表

修了試験の合格発表は 2024 年 12 月 4 日(水)10 時を予定しております。

発表方法は以下のとおりです。

⑴ 当機構ホームページで発表（合格者の受講番号を公開）

受講番号は受付完了メールにてお送りする「受講票」に記載されていますので、

受講票は合格発表があるまで大切に保管しておいてください。

   →当機構ホームページ：https://www.elv.or.jp/

⑵ 認定証書等の発送

    ホームページでの発表後、2025 年 1 月上旬以降順次、合格者にのみ認定証書等を発送します。

※認定証書等の送付内容に不備があった場合は、到着後 10 日以内に当機構事務局までご連絡ください。

8 資格有効期限

資格 資格認定日 資格有効期間

全工程 修了試験の受験日 認定日から５年

（例）今年度の東京会場で全工程の資格を取得された方→有効期限：2029 年 10 月 18 日まで

■ WEB サポート

事前準備に関するご相談受付

❏個別の端末及び WEB 環境をご準備頂く事が難しい場合は当機構事務局までお問い合わせ下さい。

→当機構事務局：jaera-homepage@elv.or.jp

❏ブラウザの設定等に関するご質問はＪＶＲ事務局までお問い合わせ下さい。

→ＪＶＲ事務局：info@jvr.tokyo

■ 受験にあたってのお願い

・苦しさ、倦怠感、味覚・臭覚障害、咳、咽頭痛、心身の不調、試験日朝に検温して 37.5 度以上

の受講者は来場をお控えください。（原則、返金不可）

・試験会場で特別な感染症対策が必要な場合には、テキストご送付の際に別途ご案内いたします。

以上

［当機構ホームページ］

mailto:jaera-homepage@elv.or.jp
mailto:info@jvr.tokyo